山 西 省 教 育 厅 文 件

晋教职成〔2023〕3 号

山西省教育厅关于认定

2022 年度山西省职业教育教学名师的通知

各市教育局，各职业学校：

为贯彻落实全省职业教育大会精神，加强职业学校教师队

伍建设，鼓励广大教师积极投身“三教”改革，切实提高职业教

育教学能力和水平，努力培养更多高素质技术技能人才、能工

巧匠、大国工匠。经研究决定，将 2022 年获得全国教书育人

楷模称号、入选国家级精品在线课程的负责人和在全国职业院

校技能大赛中获得优秀指导老师奖、教学能力大赛二等奖、中

等职业学校班主任能力比赛二等奖的 56 名教师认定为 2022 年

度山西省职业教育教学名师（名单见附件），现予公布。

- 2 -

请各市教育局、各职业学校大力宣传职业教育教学名师先

进事迹，引导广大教师进一步增强责任感和使命感，潜心教书、

悉心育人，锐意进取、勇创佳绩，营造争做职业教育教学名师

的良好氛围。希望广大教师以教学名师为榜样，坚持立德树人

根本任务，踊跃投身教育创新实践，不断提升各方面素质，为

推动全省职业教育高质量发展作出更多贡献。

附件：2022 年度山西省职业教育教学名师名单

山西省教育厅

2023 年 2 月 20 日

（此件主动公开）

2022年度山西省职业教育教学名师名单

全国教书育人楷模名单

序号 姓名 学校名称 奖项 备注
1 李粉霞 山西机电职业技术学院 全国教书育人楷模

国家级精品在线课程负责人名单

序号 姓名 学校名称 课程名称 备注
1 裴建新 山西工程科技职业大学 隧道机电与PLC应用
2 高翠莲 山西省财政税务专科学校 企业内部控制
3 王方 山西省财政税务专科学校 渠道管理
4 赵丽生 山西省财政税务专科学校 中国会计文化
5 董京原 山西省财政税务专科学校 管理会计基础
6 王宇 山西工程职业学院 单片机应用技术
7 张爱民 山西职业技术学院 信息技术
8 王瑛 山西职业技术学院 大学生职业发展与就业指导
9 宋理敏 山西机电职业技术学院 零件的数控铣削加工
10 赵亮 山西机电职业技术学院 汽车发动机电子控制技术
11 梁小滨 晋中市职业中专学校 快乐钢琴课堂
12 王成 山西艺术职业学院 声乐（乘着歌声的翅膀）
13 苗洁 山西艺术职业学院 晋风戏韵-晋剧艺术赏析
14 陈福红 运城幼儿师范高等专科学校 学前儿童心理发展概论
15 张玮玮 山西药科职业学院 中药鉴定技术
16 廉梅霞 山西林业职业技术学院 森林动物鉴赏与保护
17 杨少华 山西林业职业技术学院 山西民间美术

18 莫殿霞 山西铁道职业技术学院 漆彩纷呈——平遥推光漆器髹饰技艺
19 解峰 太原旅游职业学院 旅游英语
20 徐鉴 山西财贸职业技术学院 软装工程实务
21 武绛玲 临汾职业技术学院 高职高专学生心理健康教育
22 郭艳萍 山西旅游职业学院 旅游应急处理与救护
23 吕书梅 山西经贸职业学院 职业沟通技能
24 郅莹 山西金融职业学院 演讲与口才
25 窦文华 阳泉职业技术学院 公共艺术（中国美术鉴赏）
26 王娟平 山西电力职业技术学院 电工技术及应用
27 王鲜平 太原市交通学校 语文（基础模块）上册（第4版）

全国职业院校技能大赛优秀指导老师奖获奖名单

序号 姓名 学校名称 奖项 备注
1 郭海青 山西机电职业技术学院 优秀指导老师奖
2 常镭民 山西机电职业技术学院 优秀指导老师奖
3 王红霞 山西水利职业技术学院 优秀指导老师奖
4 王培红 山西水利职业技术学院 优秀指导老师奖
5 高晓敏 运城幼儿师范高等专科学校 优秀指导老师奖
6 郝新莲 运城幼儿师范高等专科学校 优秀指导老师奖
7 党月萍 山西艺术职业学院附属中等艺术学 优秀指导老师奖
8 王  丽 山西艺术职业学院附属中等艺术学

校
优秀指导老师奖

9 侯企强 晋中市职业中专学校 优秀指导老师奖
10 康晓兔 晋中市职业中专学校 优秀指导老师奖
11 杨  杰 晋中市职业中专学校 优秀指导老师奖

全国职业院校技能大赛教学能力比赛获奖名单

序号 姓名 学校名称 作品名称 获奖等级
1 张  杰 山西水利职业技术学院 水文测验 二等奖
2 刘泽云 山西水利职业技术学院 水文测验 二等奖
3 孙风朝 山西水利职业技术学院 水文测验 二等奖
4 岳延兵 山西水利职业技术学院 水文测验 二等奖
5 杨  娜 太原市卫生学校 老年意外护理 二等奖
6 周雅馨 太原市卫生学校 老年意外护理 二等奖
7 张  钦 太原市卫生学校 老年意外护理 二等奖
8 黄俊芳 太原市卫生学校 老年意外护理 二等奖
9 谷丽萍 太原生态工程学校 “鱼菜混养”特色温室景观设计 二等奖
10 卢艳红 太原生态工程学校 “鱼菜混养”特色温室景观设计 二等奖
11 杨雅慧 太原生态工程学校 “鱼菜混养”特色温室景观设计 二等奖
12 南晓东 太原生态工程学校 “鱼菜混养”特色温室景观设计 二等奖
13 巩春梅 平遥现代工程技术学校 时代导航生涯筑梦 认识自我健康成长 二等奖

14 郭晋陶 平遥现代工程技术学校 时代导航生涯筑梦 认识自我健康成长 二等奖
15 任慧玲 平遥现代工程技术学校 时代导航生涯筑梦 认识自我健康成长 二等奖
16 张宝红 平遥现代工程技术学校 时代导航生涯筑梦 认识自我健康成长 二等奖

全国职业院校技能大赛中等职业学校班主任能力比赛获奖名单

序号 姓名 学校名称 赛项 获奖等级
1 阴政平 平遥现代工程技术学校 中等职业学校班主任能力比赛 二等奖